CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 26/2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.443/2023, que “dispõe sobre
a criação vagas para contratação temporária de profissionais a fim de atuarem na implantação
dos Núcleos Intersetoriais de Prevenção da Violênciae Promoção da Paz”.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do Projeto de Lei supracitado, que cria vagas para contratação temporária, no quadro da
AdministraçãoDireta, junto à Secretaria Municipal de Saúde, para os cargos de 01 (um) Gerente
de Serviços de Saúde, 06 (seis) Psicólogos, 02 (dois) Assistentes Sociais, 01 (um) Auxiliar
Administrativoe 01 (um) Motorista.

Esta ação também vem atender a análise da carência no âmbito
da saúde em nosso Município. Nota-se, portanto, a excepcional necessidade de contratação das
ocupações ora pretendidas, haja vista o elevado grau de interesse social na mesma, de modo a

consolidar políticas públicas de saúde, considerando ainda a defasagem de profissionais em
nosso quadro de servidores efetivos

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira

VEREADOR
Áfrgdto PELO PLENÁRIO

em,Í

POR tá. ANS — VOTOS.
$ pa ne >

SALA DAS SESSÕES, AS US | ROAS

LeaSi Morais
Presidente

>n+
SGxa
[o
NY
N
<—

5
?o

Nti.
Fo)

F

co
N
co
“=o
—
oNoNe
19o“aaN

J

g=
ooa
SO2eoa
ov
|2o
=>o
cr
tr
Oa
o
Q

<£<qq
«4

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br